ПРИМЕР

	Операционно-технологическая карта


	Наименование работы (задачи)

Перевод текста учебника в электронный формат


	Характеристики исполнителя 

Уверенный пользователь ПК

Опыт работы – 10 лет

	Входная информация 

Текст учебника
	Откуда поступает

Выдача исходного материала ассистентом кафедры 501 



	Используемые ресурсы
ABBYY FineReader 6.0
Microsoft Office Word 2007
Paint
Microfost Office Picture Manager

	Где хранится 

Текст в электронном виде хранится на рабочем столе ПК №11 в папке «Альтернативный экзамен»

	Выход 

Электронный вид текстового документа


	Куда (кому) передается

Ассистенту кафедры 501

	Технические средства 

персональный компьютер

сканер
	Другие пользователи 

Студенты кафедры 501

Преподаватели дисциплины «Управление персоналом»


	Карта самохронометража



	№ п/п
	Операция
	Метод выполнения (последовательность приемов выполнения операции)
	Используемые ресурсы
	Форма завершения операции
	Исполнитель
	Примечание (Оценка факторов продолжительности операции)

	
	
	
	
	
	Наблю-дение 1
	Наблюю-дение 2
	наблю-дение 3
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подготовительная часть

	1 … n
	Подготовка ресурсов к работе
- информационные

- технологические

- человеческие
	- поиск нужных страниц в тексте учебного пособия
- включение ПК
- включение сканера
- загрузка программ ABBYY FineReader 6.0, Microsoft Office Word 2007, Microsoft Office Picture Manager
	- ABBYY FineReader 6.0,

- Microsoft Office Word 2007,


	- включенные технические средства
- открытые используемые программы
	3мин.
5 мин.

1 мин.

3 мин.
	3 мин.
5 мин.

1 мин.

3 мин.
	4 мин.
5 мин.

1 мин.

3 мин.
	Несовременное оборудование
Устаревшее ПО замедляет процесс 

	Оперативная часть

	1 … n
	Перечень операций по выполнению работы
	- сканирование текста учебного пособия
- распознавание отсканированного текста

- передача распознанного текста в  Microsoft Office Word 2007,
- сохранение изображения страниц
	- ABBYY FineReader,

- Microsoft Office Word 2007,

- Microsoft Office Picture Manager 
	- изображение страниц,

- неотредактированный текст в электронном виде
	32 мин.
37 мин.

1 мин.

4 мин.
	30 мин.
35 мин.

1 мин.

3 мин.
	34 мин.
40 мин.

1 мин.

5 мин.
	Невысокое качество отсканированных изображений

Плохое распознавание табличных данных программой



	Заключительная часть

	1
	Придание работе «Товарный вид»
	- редактирование отсканированного текста

- сохранение отредактированного текста в электронном формате.
	- Microsoft Office Word 2007,

- Microsoft Office Picture Manager

	- отредактированный текст в электронном виде
	2 часа
1 мин.
	1,5 часа
1 мин.
	2 часа
1 мин.
	Большое количество времени ушло на редактирование рисунков (обрезка чёрных полей и т.д.)

	2
	Возвращение ресурсов в «Исходное состояние»
	- закрытие программ ABBYY FineReader, Microsoft Office Word 2007, Microsoft Office Picture Manager 

- выключение сканера,

- выключение ПК

- сдача готового материала
	- сканер

- ПК
- сетевой фильтр
	«Исходное состояние» технических ресурсов
	2 мин.
	2 мин.
	2 мин.
	


